
Skriftligt besvarede spørgsmål 8179 

Spm. nr. S 2577 

Til justitsministeren (25/3 03) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil ministeren oplyse, hvor meget politiets be- 
vogtning af den irakiske hærchef, der har siddet 
i husarrest i Sorø, har kostet igennem tiden, og 
hvilken intensitet bevogtningen har haft, siden 
hærchefen kom ind i Danmark?« 

Begrundelse 

Den irakiske hærchef al-Khazraji, har siddet i 
husarrest i Sorø, selv om han i henhold til rege- 
ringsgrundlaget skulle have siddet i den lukke- 
de del af Sandholmlejren. Det fremgår ellers af 
regeringsgrundlaget, at: »Disse skal sættes i den 
lukkede del af Sandholmlejren -  eller et andet 
egnet sted -  indtil det er afgjort, om de skal rets- 
forfølges eller ej«, men dette er altså ikke sket. 

I stedet har den irakiske hærchef siddet under 
friere former i husarrest i Sorø under politiets 
bevogtning. Husarresten har dog ikke været 
bedre bevogtet, end at hærchefen blot har kun- 
net forlade landet, da det passede ham. 

Spørgeren er interesseret i at få oplyst, even- 
tuelt som et kvalificeret skøn, hvad de samlede 
omkostninger ved politiets bevogtning af hær- 
chefen har kostet igennem tiden. 

På grund af sagens aktualitet bedes spørgs- 
målet besvaret hurtigt. 

Svar (8/4 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Om de politimæssige foranstaltninger i forbin- 
delse med den tidligere irakiske hærchefs op- 
hold i Sorø kan jeg henvise til Justitsministeriets 
besvarelse af 2. april 2003 af spørgsmål nr. 293 
fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del -  bilag 
873). 

Rigspolitichefen har oplyst, at der i forbindel- 
se med de nævnte foranstaltninger for rigspoliti- 
ets vedkommende er anvendt ca. 1200-1300 
mandedage, hvortil kommer almindelige drifts- 
udgifter. Det er ikke muligt at opgøre omkost- 
ningerne nærmere. 

Spm. nr. S 2629 

Til udenrigsministeren (27/3 03) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Er det udenrigsministerens opfattelse, at det er 
i overensstemmelse med en nødhjælpsorganisa- 
tions virke, at Folkekirkens Nødhjælp, der årligt 
modtager ca. 200 mio. kr. fra Danida og dermed 
den danske stat samt fra EU, har bevilget 
200.000 kr. til produktionen af Jørgen Flindt Pe- 
dersens antiisraelske film »De Besatte«, og me- 
ner ministeren i forlængelse heraf ikke, at det er 
et problem, at Folkekirkens Nødhjælp tilsynela- 
dende, at dømme efter foreningens hjemmeside, 
har taget ensidigt parti for palæstinenserne i den 
israelsk-palæstinensiske konflikt og herunder 
har begivet sig ind på det politiske område ved 
at anbefale specifikke løsningsmodeller særligt 
under hensyntagen til, at Folkekirkens Nød- 
hjælp oppebærer et væsentligt offentligt tilskud, 
og der dermed bør påhvile organisationen et 
særligt ansvar for at optræde med den nødven- 
dige takt og neutralitet?« 

Begrundelse 

Spørgeren henviser til, at Folkekirkens Nød- 
hjælp selv ved forespørgsel har bekræftet at 
have ydet et tilskud på 200.000 kr. til Jørgen 
Flindt Pedersens film. Desuden henvises til kro- 
nik af Nicolai Winther-Nielsen i Berlingske Ti- 
dende den 6. marts 2003 samt kronik af Henrik 
Gade Jensen i Jyllands-Posten den 21. april 2002. 
Det er spørgerens opfattelse, at Folkekirkens 
Nødhjælps stillingtagen og partiskhed i Israel- 
Palæstinakonflikten må anses for at være på 
kanten af, hvad der kan accepteres af en organi- 
sation, der forvalter danske bistandsmidler i stor 
stil og herunder i særdeleshed det faktum, at or- 
ganisationen har valgt at anvende 200.000 kr. til 
produktionen af den propalæstinensiske såkald- 
te dokumentarfilm »De Besatte« af' Jørgen Flindt 
Pedersen, hvis holdning til Israelkonflikten er 
velkendt og partisk. Yderligere henviser spørge- 
ren til Folkekirkens Nødhjælps hjemmeside, 
hvor organisationens ensidige stillingtagen do- 

- kumenteres. 


